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Heslo měsíce:

Tu Sára řekla: „Bůh mi dopřál, 
že se mohu smát.“ (1. Mojžíšova 21,6)
„Moje žena Sára je ve svém stanu, pane.“
„Abrahame, přišel jsem ti říci, že za rok Sára porodí syna.“

Sára to slyší. Je schovaná vzadu za sta-
novým plátnem v ženském stanu a neušlo 
jí ani slovíčko. Ale slyší dobře? Že by ona 
– při svém věku – měla ještě s Abrahamem 
spát? Vždyť její čas už povadl a Abraham je 
starý. Co to ten cizinec říká? Že ještě po-
rodí dítě? Že bude v očekávání – ona, která 
už od života vůbec nic nečeká? Nenechte 
se vysmát, pomyslí si Sára a zasměje se. 
Takový nesmysl! To asi ten cizinec vypil 
moc sladkého vína. Že prý syn? A v jejím 
klíně? K tomu mi teď už ani Pán Bůh ne-
pomůže. To je prostě k smíchu!

„Proč se Sára směje?“ ptá se cizinec.
Ze všech živých tvorů jedině člověk se umí 

smát. Není zvířete, které by se umělo smát. 
Smích je lidské privilegium. Jak významný je 
pro otce a matku okamžik, když se jejich dítě 
poprvé usměje!

Jenže právě to nejlepší – když se to po-
kazí – se může zvrátit v to nejhorší. Je 
smích, který uzdravuje, ale je i smích, 
který ničí. Je smích uvolněný, a je také 
smích křečovitý. Smích osvobozující, 
a smích opovržlivý. Smích zdravý, i ne-
mocný. V Sářině smíchu zní zahořklost, 
tak jako předtím v Abrahamově. Je v něm 
cosi jako šílenství. Či snad, lépe řečeno, je 
to smích původně pohanský? Smích, který 
je výsměchem Bohu?

„Pročpak se Sára směje?“ ptá se cizinec.
Ano, proč? Copak to Bůh neslíbil? Co-

pak by to byl zázrak nad jeho síly? Copak 
k jeho slovu nepatří i čin? Však nám to vy-
pravěč zanedlouho – jen co se dítě narodí 
– zopakuje ještě třikrát: I navštívil Hospo-
din Sáru, jak řekl, a splnil jí, co slíbil. Sára 
otěhotněla a porodila Abrahamovi syna 
v čase, který mu oznámil Bůh.

„Sáro, proč se směješ?“
Teď už se Sára musí ukázat. Jenže má 

před hosty takový strach, že raději zapírá: 
„Já jsem se nesmála, Pane, opravdu jsem 
se nesmála, já…“

„Sáro, smála ses. Ale budiž ti to odpuš-
těno. Těžko ses mohla nesmát, stejně jako 
to bylo těžké pro Izmaele, když si měl za-
pamatovat, co znamená jeho jméno. Jen si 
vzpomeň, až se zanedlouho staneš mat-
kou. Budeš matkou Izáka – Jicchaka – dí-
těte, které přináší smích!“

„Vy jste anděl,“ řekla Sára.
Nyní je na řadě Bůh, aby se zasmál. 

„Myslím, že to máš trochu popletené,“ 
řekl.

„Kdo by si to byl pomyslel,“ povídá sou-
sedka. „Syn!“

Z knihy Nico ter Linden: Povídá se… 
podle Tóry, vydalo nakladatelství EMAN

Zpráva o hospodaření v roce 2022
Milé sestry a milí bratři, v prvé řadě bychom Vám všem chtěli poděkovat za aktivní zapojení 
do života našeho sboru a to jak fyzickou či duševní pomocí, tak i finančním příspěvkem. 
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Nemáme sice ještě konečné výsledky hospoda-
ření za loňský rok (měli bychom je obdržet krátce 
po uzávěrce tohoto čísla), ale lze již predikovat, 
že díky Vaší obětavosti i za loňský rok vykážeme 
kladný hospodářský výsledek. Na salárech jsme vy-
brali cca 610 tis. Kč a na sbírkách a dalších darech 
cca 200 tis. Kč. Nesmírně si vážíme Vašeho odpo-
vědného přístupu i v tomto pro mnohé tak obtížném 
období a naplňuje nás to optimismem s blížícím 
se ekonomickým osamostatněním církve od státu.

V příštím vydání sborového dopisu zveřejníme 
oficiální výsledky hospodaření a předložíme návrh 
rozpočtu na tento rok.                             Tomáš Jelínek 

Dotazník ke katakombám
Milí čtenáři, v novém roce bychom chtěli zjistit počet čte-
nářů našeho měsíčníku a podle toho upravit množství 
výtisků, proto bychom vás chtěli požádat, abyste vyplnili 
kratičkou anketu na: vrsovice.evangnet.cz/anketa/. 

Pokud by pro vás bylo vyplnění ankety přílišnou 
komplikací, napište na papírek jakým způsobem 
chcete číst/dostávat katakomby – online, tištěné 
ve sboru, tištěné posílané poštou. Ten pak předejte 
Matějovi Opočenskému, nebo Marice Vojtíškové. 
Díky za spolupráci!                                                            -MV- 

„Hřích nad vámi už 
nebude panovat; vždyť 
nejste pod zákonem, 
ale pod milostí.” Ř 6,14 
Aneb co proběhlo?
Vršovický sbor žije! Sešli jsme v hojném počtu poprvé 
v novém roce ve vypůjčených prostorách Prahy 10, 
moc děkujeme! 

A oslavili bohoslužby protkané zprávou o pří-
chodu „tří králů“, ale ještě více podobenstvím 

/ Editorial
Milí čtenáři,
těší nás, že  máte v  rukou 

další číslo sborového dopisu.
Rádi bychom upravili náklad 

Katakomb, proto bychom vás 
chtěli požádat o vyplnění krát-
ké ankety, zda čtete tištěnou 
nebo pdf verzi a jakým způso-
bem byste je chtěli dostávat.

Smutnou součástí tohoto čís-
la je zpráva o úmrtí faráře Pav-
la Kaluse, patrona a bývalého 
administrátora našeho sboru, 
který nás opustil 21. 1. 2023.

Pozitivní zprávy ale následují 
také, čeká nás spousta akcí, 
do kterých můžete zapojit sebe 
(Polévky, Výroční sborové shro-
máždění, letní pobyty v Bělči) 
nebo své děti (přespávačka pro 
mladší školní děti).

Závěrem chceme poděkovat 
všem, kteří v  loňském roce 
zaplatili salár a  přispěli tak 
na  chod sboru a  církve. Po-
tvrzení pro daňový odpočet 
si můžete od neděle 5. února 
vyzvednout ve sboru.

Marika Vojtíšková

http://vrsovice.evangnet.cz/anketa/
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o vznešeném muži, který odcestoval pro 
království Lk 19, 11-28. Než ale odcesto-
val, svěřil deseti svým věrným každému 
po valounku stříbra. Jak si s tím poradili? 
A jak si s tím poradíme my? To je oříšek. 
Ale my ho postupně rozlouskneme. Nej-
starší účastník bohoslužeb bratr Jiří Bed-
nář pak vylosoval sboru heslo na rok 2023.

Zní: „Hřích nad vámi už nebude pano-
vat; vždyť nejste pod zákonem, ale pod mi-
lostí.” Ř.6,14 Boží milost se všemi, kteří 
jsou schromlí všelijakými strachy.

Dále jsme se dvakrát sešli u bratří 
a sester husitské církve a jednou na Vi-
nohradech.

                                                                    -MO -

Od 5. 2. 2023 se budeme scházet doma!
Bude to trochu zaprášené, ještě nevymalované, paralelně se bude rekonstruovat, ale bude 
to doma!    -MO -

Brigády
Moc děkujeme všem, kteří se účastnili dvou brigád, které proběhly na konci ledna. Díky nim 
jsou naše prostory obyvatelné!

Vzpomínka na minulou brigádu – 
u práce se lidé nejlépe poznají

Když o vánočních svátcích přišel mail 
od Matěje, že ve sboru bude mezi svátky 
brigáda kvůli zatopení kostela týden před-
tím a ukázalo se, že je to v den, kdy jsme 
v Praze, neváhali jsme a nabídli pomoc 
i s možností odvézt zničené věci pryč.

Ve sboru se nás sešlo mnoho, krom zná-
mých tváří našeho dungeonu, přes další 
evangelíky například z Libně, až po tváře 
neznámé, z členů ukrajinského sboru, 
který se u nás také schází. Práce bylo 
dost: Dokumentace škod, sundavání po-

škozeného vybavení, odnášení suti a pří-
prava na rekonstrukci, ale i sbalení věcí 
potřebných na náš dočasný azyl. Přestože 
jsme se sešli kvůli ne zrovna šťastné věci, 
nálada byla velmi pozitivní, v duchu toho, 
že naše dílo je dobré. Po asi dvou hodinách 
práce jsme odjížděli s plným přívěsem 
do sběrného dvora.

Po návratu nás ještě čekalo příjemné 
překvapení v podobě boršče a cukroví 
od našich ukrajinských přátel, a tak jsme 
nakonec i vděčně usedli ke společnému 
stolu.

  Tom Hejda
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Pavel Kalus (1958–2023)
V sobotu 21. ledna 2023 ve věku 64 let zemřel farář Prvního žižkovského sboru Pavel Kalus.

Bratr Pavel Kalus sloužil ve sborech v Pro-
setíně u Bystřice nad Pernštejnem, v Brně I., 
v Krouně a od roku 2011 v Praze 3 – Žižkov I.

Kromě služby ve farních sborech Česko-
bratrské církve evangelické působil také 
v Diakonii ČCE a na ústředí církve, kde pe-
čoval o výchovu a vzdělávání, o přípravu 
jáhnů a vikářů, či o své farářské kolegy 
prostřednictvím supervize.

Nezapomenutelný čas trávil v Táboře 
Jana Amose Komenského v Bělči nad Or-
licí, kde mimo jiné tradičně vedl rodinné 
pobyty s lidmi s postižením.

Poslední rozloučení s Pavlem Kalusem 
proběhlo v sobotu 28. ledna 2023 od 14.00 
hodin v evangelickém kostele v Chrudimi 
a následně také v neděli 29.ledna 2023 
od 15.00 v Prvním žižkovském sboru. 

Pavlův syn Honza na vzpomínkových 
bohoslužbách na Žižkově řekl, že Pavel 
sám sebe vnímal jako venkovského faráře. 
Přiznám se, že i když jsem to od Pavla také 
slyšel, nikdy mě to vlastně nějak moc nepři-
padalo. Možná to bylo i tím, jak přirozeně na 
Žižkově působil. Když jsem bydlel kousek 
od žižkovského sboru a Pavel tam čerstvě 
začal farářovat, chodili jsme na bohoslužby 
k němu. Chodil tam v té době takový hlou-
ček spíše starších lidí a jeden fenomenální 
operní pěvec. Byl to hezký kontrast a Pavel 
svým pojetím, postavou a charismatem 
do té kubistické kaple pasoval. Po čase se 
ten hlouček zvětšoval až na sice stále ještě 
malé, ale živé společenství. To Pavel podle 
mě uměl nejlépe. Spojovat lidi. Uměl lidi 
pozvat k sobě, hostit, povídat. Uměl být 
vtipný, laskavý, ale také upřímný a když mu 
něco vadilo, tak to řekl docela přímo a bez 

vytáček. Kombinoval moc pěkně zemitost 
věcí lidských (do žádných vzdušných zámků 
nelítal ale pragmatikem a cynikem se nikdy 
nestal) a evangelickou reformovanou zbož-
nost. Nebyl konzervativní ani fundamen-
talisticky založený, ale rád připomínal, na 
čem podle něj vždycky stála evangelická 
církev. Ostatně se narodil do evangelické 
rodiny a se svými rodiči prošli mnoha čes-
kými i moravskými sbory. Pavel zažil i farář-
skou pomlku. Dobu, kdy zřejmě z osobních 
důvodů nebyl schopný farářovat. Pracoval 
v té době na ústředí církve, nebo v Diakonii 
ČCE, angažoval se v supervizi a načerpal 
tak mnohé nové pohledy. Tahle jeho zku-
šenost mi přišla důležitá a myslím, že tím 
přesahoval běžnou evangelickou zkušenost 
a uměl s ní pracovat v době, kdy se k farářo-
vání vrátil.

Pracovně, kolegiálně jsme se s Pavlem 
prvně viděli na vikariátě, ale pro mě bylo 
důležitější setkání ve Vršovicích. Víc jak rok 
i vršovický sbor administroval (administro-
val také sbory Vinohrady, Žižkov II., Jarov, 
Škvorec, Kladno a další). Měl tak skvělý pře-
hled, kde se, co děje, a že by se mnohé mohlo 
dít společně. Od něj například vzešel nápad 
slavit bohoslužby na Velký pátek s žižkov-
skými a letní bohoslužby s vinohradskými 
a žižkovskými. Když ale administroval Vr-
šovice, byl natěsno při předávání sborové 
agendy při mém nástupu. Lepšího a pocti-
vějšího předávajícího si nešlo přát. A navíc 
to byl on, kdo s klidem těsně před podpisem 
povolací listiny prohlásil, „Ale co byste se 
domlouvali jen na pěti letech, vezměte ho na 
deset! Co pak co pak.“ Nikdo mu v tu chvíli 
nebyl schopný nic říct, a tak jsme to pode-
psali na deset. Myslím, že prvních pět let 
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mě pak vzal trochu mentorsky pod křídlo. 
Minimálně jsme se v té době hodně scházeli 
a povídali o všem možném.

S Pavlem jsme se poslední roky potkávali 
nejvíce v seniorátním výboru. Oba jsme tam 
byli jako náhradníci a to nás vtipně pojilo. 
Když jsem bral seniorování tak mě od toho 
odrazoval. Myslím, že si mě nedovedl v této 
roli představit a chtěl mě ušetřit celého toho 

koloběhu. Ale nakonec to myslím docela 
přijal a já jsem mu tak pomohl vidět úřad 
seniora zase v jiném světle.

Jestli byl Pavel venkovský farář nevím, 
rozhodně byl ale skvělý parťák, kolega, 
který nabízel prostor, kde se člověk cítil 
dobře. Rád jsem za ním chodil a nepřipa-
dal jsem si jako nebezpečná konkurence, 
která se musí hlídat. Pavle díky!         -MO -

Jubileum Aleny Štěpánové
Leden je v našem sboru měsíc narozenin. Letošní leden zastihl hned několik našich bratří a sester 
v různě kulatých či půlkulatých životních jubileí. Matouš Vokatý oslavil 15 narozeniny, Jiří Martí-
nek 65 let. Eva Fišerová a Richard Šípek se také připojují k půlkulatým oslavencům. 

Životní jubileum ale letos slaví zejména 
Alena Štěpánová. Několik let byla ve vr-
šovickém staršovstvu, setkání seniorů si 
v posledních letech nelze představit bez 
jejich fundovaných historických sond 
o Praze. Domech, církevních řádech, vý-

stavách, hromadné dopravě a všelijakých 
jiných dalších zajímavostech. Své před-
nášky připravuje pro Život 90 (centrum 
aktivního stáří) a velmi pravidelně ji na-
jdete také v Obchůdku jednoho světa na 
Korunní 60, kde jako dobrovolnice pro-
dává výrobky z celého světa vyrobené za 
spravedlivou mzdu. Se svým manželem 
hostili výlety s dětmi a konfirmandy na 
jejich chalupě v Sedlejovicích a bez jejich 
perníčků jsou vánoční dárečky pro děti, 
které hrají vánoční hru, vysloveně polo-
viční. Je toho samozřejmě daleko více, 
čím Alena spoluvytváří a obohacuje naše 
vršovické společenství a velké díky za to! 
Moc ji děkujeme a přejeme jí i všem dalším 
oslavencům Boží požehnání. -MO-

Víkendovka  
pro děti –  
Hvozdy na hoře

Na začátku března (4./5. 3.) se opět 
uskuteční přespávačka pro mladší škol-
ní děti (prvostupňové). Bude trochu 
dobrodružnější než ta minulá, protože 
budeme přespávat mimo Prahu, kon-
krétně na faře v Hvozdnici. 

Děti bude čekat dobrodružný výlet 
v okolí Klínce a zamýšlení se nad prvky 
kázání na hoře.

Přihlašovat se  můžete Marice Voj-
tíškové, osobně nebo mailem (marika.
vojtiskova@gmail.com).

Těšíme se na všechny účastníky, kteří 
chtějí vyšplhat nahoru!
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Polévky v novém roce
Pilotní vydávání polévek pro lidi v sociální nouzi na Žižkově se zdárně rozjelo, tudíž budeme 
v únoru na řadě i my. Vařit budeme ve středu 22. 2. 2023, sejdeme se ve sboru ve 14:00 a pak 
se pustíme do krájení, míchání a vaření. 

Přivítáme jakékoli ruce ochotné pomoci 
a to v jakékoli fázi procesu… Nejdříve 
můžete pomoci s nákupem a jeho převo-
zem, poté s krájením a vařením a nakonec 
s transportem obřího hrnce. Stačí, když se 
zapojíte v rozsahu, kterého jste schopni, 

ať už to bude nakrájení chlebů, odvezení 
nákupu či něco úplně jiného!

Pokud byste se chtěli zapojit do nákupu 
surovin, tak nám řekněte předem, protože 
ty se nakupují dříve, naopak vařit můžete 
přijít aniž dáte vědět.  -MV-

Výroční sborové shromáždění 26. 3. 2023
Oznamujeme, že se výroční sborové shromáždění, kde se budeme bavit o sborovém životě a dalších 
plánech sboru, bude konat v neděli po bohoslužbách 26. 3. 2023. Srdečně všechny zveme.

Dokumenty k VSS nabídne březnový 
Sborový dopis Katakomby. Poslední úprava 
našeho Církevního zřízení a řádů zavedla, 
že hlasovací právo mají ti členové a ty členky 
daného sboru, kteří se ekonomicky podílejí 

na jeho životě. Zváni jsou ale opravdu všichni, 
kterým leží na srdci sbor a jeho budoucnost. 
Rádi vám propůjčíme právo poradní, anebo 
se můžete připojit k řadě salárníků :-). Moc 
vám všem děkujeme. -TV-

Zápis staršovstva 12. 1. 2023
bohoslužby:
• na Kubáni (štědrovečerní), na Vinohra-

dech 2x (novoroční), ve Vršovické obřadní 
síni (8. 1.) – obecně dobré až výborné, jen 
senioři vzadu neslyšeli (nejsou tam mikro-
fony, akustika nic moc), kapacita je překva-
pivě nízká (cca 35 lidí)

• konfirmandi: v lednu se ještě nesešli
• mládež: v lednu ještě nebyla
• biblická hodina pro třicátníky: u Radů
• senioři: 12. 1., 10 účastníků, program 

Josef Bartošek ml.

Katakomby:
• vyšly, příště především na MV

• tisk v 2023 asi bude dražší, pro tisk je 
zbytečně náročné naše zadání (vložený 
program zvlášť na A4), buď zkusíme 
upravit sazbu nebo bude Jirka Martínek 
zakládat sám; výzva a anketa do Kata-
komb, kdo chce dostávat tištěné – MV

pastorace:
• EV – MO navštívil,
• JZ – MO nestihl, teď nikoho nepouští, 

bylo by potřeba předat/koupit Nutri-
drinky, třeba 8 – BM, konzultováno 
s EV, nakonec není třeba. Jarmila od-
mítá.

• PS – střídá se lepší a horší období, teď 
byl zase v nemocnici
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• PK – je nově v domově pro seniory (stě-
hoval se nuceně, ale je spokojen)

Reflexe uplynulých akcí
Vánoční hra – fenomenální, mega-

úspěšný atp., účast byla menší (možná 
i kvůli sezóně respiračních chorob), škoda, 
že se neopakovalo pro někoho dalšího, 
na vstupném se vybralo překvapivě hodně 
(10 000,-), občerstvení bylo relativně málo 
= příště zajistit nákup něčeho a asi nespo-
léhat tolik na donesené, nebo více propa-
govat. Domluvit lidi dopředu.

Počet dětí roste, můžeme očekávat cca 20 
dětí, jak s tím dál? Jednotlivé scény, aby jevi-
ště pobralo děti/měly tam prostor, děti chtějí 
víc hlavních rolí, příště zvážit dřívější začátek 
nacvičování. Míše Ott. se líbilo propojení ví-
kendovky pro starší děti a hry

Vytopená modlitebna
• aktuální stav – 14 dní se vysouší (pří-

stroje z Diakonie ČCE doplněné o pro-
fesionální stroje), v pondělí přijde pán, 
co vysouší, naposledy upravit hadice, 
poté snad bude možné začít sundávat 
sádrokartony

• HS: koberec by se mohl nechat jen vyčis-
tit, pokud se nebude dělat strop v mod-
litebně, tak bychom mohli být brzy zpět 
(v modlitebně)

• Jak dál – velká nebo malá rekonstrukce?
• revizák – elektrika je prý schopná pro-

vozu. Reálný problém by snad mohl být 
jenom koncovky kabelů

• provoz za provizoria: bohoslužby, sbo-
rový program

• TV: v podstatě modlitebnu jen drobně 
opravit a vymalovat, naopak větší 
opravy směrovat na galerii a chodbu 
k únikovému východu; MOp: přemýš-
líme zda nezměnit obsah/účel prostoru, 
který nazýváme galerií – rozmyslíme 

do příště – v současnosti se tam schází 
lidi po bohoslužbách jen když je pří-
tomno hodně lidí, pravidelně děti zde 
hrají ping pong.

• akustické sádrokartony – mohly by 
být neperforované? HS říká, že nejsou 
(kvůli fyzikálním vlastnostem zvuku)

• Začneme se co nejdříve scházet v mod-
litebně, postupně opravovat zadní část, 
až se bude malovat, vystěhujeme modli-
tebnu a vymaluje se kompletně.

• 15. a 22. v Maně, 29. 1. na Vinohradech, 
5. 2. u nás ve Vršovicích (Vinohrady, po-
kud by to nešlo)

• 29. 1. odpoledne po bohoslužbách Bri-
gáda – MOp – od 16,00

• 30. 1. odpoledne/večer Brigáda evange-
lické práce – TV – od 17,00

• Závěr: menší varianta (co bude potřeba 
se opraví), koberec zůstává, v mod-
litebně co nejvíce zachovat, vzadu re-
konstruovat dle potřeby, ne totálně. Co 
nejdřív být doma.

Volba faráře
• Matěj je zvolen do 31. 8. 2023.
• Je třeba potvrdit předchozí dohodu, 

že Matěj i staršovstvo mají zájem, aby 
Matěj pokračoval jako farář sboru na: 
100% úvazku – schváleno 10-0-0

• délka: aktuální návrh MOp na 2 nebo 
6 let

• Matěj chce debatu staršovstva o budoucím 
směřování sboru (jak posunout sborové 
prostory k lepšímu), o nějakém posunu, 
kam napřít smysluplně energii; sborový 
servis je náročný, zabírá hodně času 
a energie, sehnat varhaníky, nedělky atp.

• Rozvrstvíme debatu na tři setkání. 
V březnu požádat o volbu. – schváleno 
7-0-3

• VSS 26. března 2023
• volit 21. května 2023
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• bavit se o práci ve sboru po kapitolách: 
co se za těch 10 let povedlo, co ne, kde 
to drhne, potřebujeme si něco vyříkat? 
Témata: staršovstvo, bohoslužby, kate-
cheze, pastorace, vedení/správa sboru 
(pomoc v dílčích úkolech) a další.

• Návrh MOp: zachovat ideu: aby byl sbor 
duchovní inspirací, místem odpočinku, 
panovala v něm dobrá atmosféra, mohli 
jsme říkat věci napřímo, dokázali vytvá-
řet bezpečné prostředí atd.

• Téma: nové prostory – neprojednáno 
z nedostatku času

• Požádat sen. výbor o stanovení úvazku 
(s tím souvisí zpracování evidotu za rok 
2022). Zpracuje David Balcar

• Připravit návrh nové Povolací listiny, 
Nájemní smlouvy a další dokumenty.

Hospodaření
• Účetnictví: orientační výsledky od nové 

účetní, v úterý se sejde s TJ a TV, kladný 
hospodářský výsledek bez odpisů

• Pojištění (nová smlouva): bylo rozjed-
nané, propásli jsme možnost ukončit 
smlouvu, ale “díky” vytopení můžeme 
ukončit smlouvu (do 3 měsíců od po-
jistné události je možné dát výpověď). 
Paní makléřka udělá výběrové řízení 
a předá nám nejlepší nabídku – měli by-
chom zaplatit na letošní rok, poměrnou 
část by ale měli vrátit

• Provedené sbírky: Sbírka pro boho-
slovce, vikariát, podporu začínajících 
kazatelů a další vzdělávání kazatelů – 
Boží hod vánoční

Za oponou – SOM
Seniorátní odbor mládeže, orgán jehož název zní poněkud koženě a myslela bych si, že je 
orgán jehož představitelem je pán je středních letech, ale realita nemůže být odlišnější. Je 
to skupina mládežníků, kteří víceméně sami pro sebe organizují různé akce.

Když na seniorátní výbor dorazil zá-
stupce SOMu, tak jich bylo rovnou šest, 
fyzicky přečíslili počet účastníků a to jich 
byla jenom půlka.:-) A také se jim povedlo 
dostat do úzkých seniorátní výbor, když 
se zeptali na jeho vizi.

I díky tomu dělá pražská mládež spoustu 
zajímavých, tradičních i netradičních akti-

vit. I když letos svou aktivitu budou tlumit 
na „pouhých“ 14 akcí. Pokud znáte ve svém 
okolí nějakého mládežníka, můžete se ho 
zeptat, zda jede na akčnější víkend v únoru 
„Běžky nebo pěšky“, květnové „Kolem nebo 
polem“, anebo naopak ho láká zúčastnit 
se až pohodové červnové grilovačky. Podle 
mého názoru by to mělo stát zato. -MV-

Nové nebe, nová země. 
Evangeličtí faráři debatovali ekologickou krizi
„Nové nebe, nová země,“ biblický verš z knihy Zjevení Janovo, byl ústředním heslem letošního 
Farářského kurzu, který v uplynulém týdnu probíhal na Pedagogické fakultě Univerzity 
Karlovy v Praze.

Kurz organizoval Spolek evangelických 
kazatelů (SpEK) Českobratrské církve 

evangelické a téma přednášek, prezentací 
a workshopů – otázka „Čím nás křesťan-
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ství vybavuje pro ekologickou krizi?“ 
– přilákalo přes 200 farářek a farářů, vý-
pomocných kazatelek a kazatelů, pasto-
račních pracovníků i studentů učitelů teo-
logie a dalších hostů z Česka i zahraničí.

Farářský kurz je tradičně časem vzdělá-
vání, společného přemýšlení, osobních se-
tkání i sdílení profesních starostí a radostí.

Ten letošní nabídl svým účastníkům se-
tkání s myšlenkami řady inspirativních za-
hraničních teologů, například nizozemské 
feministické a ekologické teoložky Trees 
van Monfoort, amerického procesuálního 
teologa Jaye McDaniela, či britské profe-
sorky teologie zvířat Clair Linzey. Na kurzu 
přednášeli ale také čeští hosté – teolog a etik 
Jan Zámečník, ekofyziolog z ústavu Czech-
Globe Akademie věd ČR Michal V. Marek, 
či psychoterapeut a básník Adam Borzič. 
Mezi hosty kurzu byla i Barbora Mudrová 
z Amnesty International ČR, či Radek Ku-
bala z platformy Re -set.

„Považovali jsme za velmi potřebné 
zvednout právě toto ekologické téma. Tro-
chu jím navazujeme i na téma loňského 
kurzu ´V co (ne)věří generace Z .́ Sou-
časný svět se nachází v klimatické krizi, 
zásadním poklesem biodiverzity, energe-
tické krizi. Na letošním Farářském kurzu 
SpEK jsme se pokoušeli společně znovu 

promýšlet teologickou, křesťanskou, ale 
i praktickou odpověď na tyto ekologické 
problémy,“ říká Michael Pfann, vrchlab-
ský farář a člen výboru SpEK.

Kurz byl zahájen bohoslužbami v kos-
tele U Martina ve zdi, kde nechyběla ani 
chrámová sbírka. Organizátoři se jejím 
výtěžkem v konečné výši přes 11 000 Kč 
rozhodli podpořit aktivity na podporu 
ochrany biodiverzity, péče o českou kra-
jinu a lepší správy lesů v Česku, které činí 
Hnutí DUHA.

Spolek evangelických kazatelů, který 
každoroční Farářské kurzy organizuje, 
vznikl na přelomu let 1989 a 1990 a na-
vázal na předchozí stavovské organizace 
evangelických duchovních – Spolek evan-
gelických duchovních české národnosti 
(1904), Spolek českobratrského ducho-
venstva (1922) a Spolek českobratrského 
evangelického duchovenstva (1951), který 
byl zakázán v roce 1974.

SpEK má od středy 25. ledna 2023 ob-
měněný výbor. V jeho vedení skončili vr-
šovický farář Matěj Opočenský a farářka 
z Pardubic Hana Ducho. Novým před-
sedou je vrchlabský farář Michael Pfann 
a ve výboru nově působí i duchovní z Li-
toměřic Jiří Šamšula a farářka z Roztok 
a Smíchova Anna Pokorná.

Léto 2023 s ČCE
V sobotu 28. ledna 2023 ve 12.00 hod (v poledne) spouštíme přihlašování na tábory a po-
byty v Táboře J. A. K. v Bělči.

Srdečně vás zveme do Bělče na letní 
tábory a pobyty, jejichž nabídku již nyní 
naleznete na těchto stránkách.

Přihlašování bylo spuštěno v sobotu 
28. ledna 2023 ve 12.00 hod (v poledne).

Tábory a pobyty pořádá oddělení vý-
chovy a vzdělávání Ústřední církevní 

kanceláře Českobratrské církve evange-
lické (vychova@e -cirkev.cz, tel. +420 224 
999 233) ve spolupráci se správcem Tá-
bora J. A. Komenského v Bělči nad Orlicí 
(www.taborbelec.cz).
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Posvátné umění v nesvaté době
České sakrální umění 1948 – 1989
Výstavu s tímto delším názvem můžete shlédnout od 27. 10. 2022 do 9. 4. 2023 v prostorách 
Muzea umění Olomouc. A je to opravdu mimořádná výstava, která je věnována dosud v tzv. 
odborných kruzích zcela opomíjenému tématu, tj. umění, které se zabývalo sakrální tématikou 
v období totality. I v tomto období se totiž řada umělců, kteří měli z různých důvodů velmi 
omezené možnosti tvorby, zabývala biblickými náměty a pokud získali tu možnost, tvořili 
duchovní a umělecká díla nejen pro sebe „do šuplíku“, ale i pro konkrétní farnosti a kostely, 
převážně církve římskokatolické, ale i pro bohoslužebné prostory naší ČCE a dalších církví.

Pracovníci MUO odvedli příkladnou 
a přímo mravenčí práci, když pátrali 
po archivech, knihovnách a všech do-
stupných pramenech, vč. Ústavu pro 
studium totalitních režimů, hovořili 
s příslušnými faráři, umělci, architekty, 
pamětníky. Fotograficky zdokumentovali 
v té době postavené kostely a vytvořená 
díla, podařilo se jim sehnat i některé sta-
vební plány a modely. Výstava obsahuje 
artefakty, které se podařilo vypůjčit: ob-
razy, kresby, sochy, grafiky, vitraje, relik-
viáře, architektonické plány atd.; zvláštní 
lahůdkou výstavy a pýchou kurátorů je 
pak zápůjčka návrhů vitrají Josefa Šímy 
z Francie. Malíř je vytvořil pro kostel sv. 
Jakuba v Remeši. Na výstavě jsou před-
staveni kromě domácích i další čeští 
výtvarníci, tvořící v zahraničí. Z toho 
velkého množství materiálů pak vznikla 
nejen zmíněná výstava, ale i krásný ka-

talog, který je ještě obsažnější (s úvod-
ním slovem Mons. Jana Graubnera, ar-
cibiskupa pražského, primase českého). 
Na téměř 300 stránkách nabízí na 300 
barevných fotografií pořízených v terénu 
fotografy MUO Markétou Lehečkovou 
a Zdeňkem Sodomou. Hlavní dík patří 
kunsthistorikům kurátorce Mgr. Šárce 
Belšíkové a jejímu spolupracovníkovi, 
emeritnímu kurátorovi Mgr. Ivo Binde-
rovi, autorům výstavy, většiny odborných 
textů a 90ti medailonů realizací a asi 90ti 
textů autorů a zadavatelů. Není možné 
zde vyjmenovat i řadu dalších spolupra-
covníků, kteří se na katalogu podíleli – 
i jim patří vřelý dík. Návštěvníka výstavy 
a čtenáře katalogu jistě udiví, že přes ob-
tížnost doby a situace jak v životě umělců, 
tak církví, se podařilo vytvořit tolik pozo-
ruhodných uměleckých realizací, zvláště 
na Moravě. pokračování na další straně
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Autoři výstavy v této souvislosti také 
shromáždili množství dalších zajímavých 
materiálů: Příběhů o statečných farářích, 
kteří se nenechali zastrašit nepřízní doby, 
církevními tajemníky, či dokonce Státní 
bezpečností a pustili se do realizace své 
vize; o umělcích, kteří se nepoddali repre-
sím a nezaprodali se socialistickému rea-
lismu, na rozdíl od mnoha svých kolegů. 
Ba naopak, přes všechny strasti totalitní 
„nesvaté doby“ tvořili svobodně, jak jim 

„srdce velelo“. Samozřejmě, autorům 
výstavy se nepodařilo všechny sesbírané 
materiály uplatnit a je jistě i mnoho toho, 
co je třeba ještě probádat. A tak budeme 
doufat, že toto téma neopustí, ale budou 
se mu věnovat i dále a že za čas budeme 
moci shlédnout další plody jejich užitečné 
práce. Ze srdce jim přejeme, aby se to vy-
dařilo. Čtenářům tohoto příspěvku pak 
vřele doporučuji výstavu navštívit. Nebu-
dete litovat. Jarmila Radová

Recept: Bramborový guláš  
Recept na (původně táborový) bramborový guláš, zde v přibližném množství surovin na do-
mácí vaření:

Suroviny
2 cibule
olej nebo máslo
paprika koření
6 brambor
1 paprika (lusk)

 
fazole (dle chuti)
česnek (dle chuti)
majoránka, kmín
200 g zakysané smetany + hl. mouka
sůl, solčanka

Na másle nebo oleji nechat zesklovatět asi dvě velké cibule, pak přidat koření, bram-
bory, zalít vodou, osolit. Přidat pokrájenou papriku, příp. fazole a utřený česnek. Ke konci 
zahustit smetanou s moukou. Dosolit dle chuti.

Dobrou chuť!
Iveta Paierová



 Program na únor 2023

5.2.2023 9.30 neděle septuagesima - 9. neděle před Velikonocemi

12.2.2023 9.30 bohoslužby s dětmi Matěj Opočenský Tulská

12.2.2023 15.00 Modlitba za Ukrajinu Charlese de Gaulla 916/29, Bubeneč

16. 2. 2023 14.30 setkání seniorů Libuše Heczková ml. Tulská

16. 2. 2023 19.30 schůze staršovstva Tulská

19.2.2023 9.30 bohoslužby s VP host Tulská

21.2.2023 13.30 biblická ve Fokus Praha Karlín

21.2.2023 20.00 třicátníci 

22.2.2023 popeleční středa – začátek postního období

22.2.2023 14.00 vaříme polévku pro lidi v sociální nouzi Tulská

23.2.2023 17.00 ekumenické bohoslužby u Václava Čechovo náměstí

24.2.2023 10.00 bohoslužby na zámečku Vršovický zámeček

26. 2. 2023 9.30 bohoslužby Matěj Opočenský Tulská

4.-5.3.2023 akce s mladšími školními dětmi Hvozdnice

5.3.2023 9.30 bohoslužby host Tulská

6.-8.3.2023 dovolená Matěje Opočenského

9.3.2023 20.00 třicátníci

25.3.2023 biblické soustředění blízko Prahy

26.3.2023 10.30 Výroční sborové shromáždění Tulská

2.-9.4.2023 Velikonoční týden

20.4.2023 18.00 Seniorátní konference Kobylisy

Pravidelný týdenní program

Úterý/čtvrtek 20.00 třicátníci 2 × měsíčně

Středa 16.30–19.00 úřední hodiny faráře Matěje Opočenského: po telefonu, osobně jen po domuvě.

Čtvrtek 14.30 setkání seniorů 1 × měsíčně

Čtvrtek 14.30 biblická hodina pro dospělé (také přes ZOOM)

Čtvrtek 19.30 schůze staršovstva (také přes ZOOM) 1 × měsíčně

Pátek 10.00 bohoslužby „na zámečku“ 1 × měsíčně

Pátek 16.30 starší děti, konfirmandi 1.–3. v měsíci

Archová sbírka na Nový evangelický zpěvník 
(přijímáme i v roce 2022) – do zprávy pro příjemnce 
uveďte Nový zpěvník

Jak se připojit na sborový program, který probíhá 
přes videokonferenci?
Pokud není uvedeno jinak, používáme platformu ZOOM. 
Připojit se můžete na: https://zoom.us/j/3011365528



 

KKddee:: nnaa ffaařřee vv HHvvoozzddnniiccii 

KKddyy:: zzee ssoobboottyy 44.. bbřřeezznnaa nnaa nneedděěllii 55.. bbřřeezznnaa 

SSrraazz:: vv ssoobboottuu vv 88,,4455 vvee vveessttiibbuulluu nnááddrraažžíí PPrraahhaa--VVrrššoovviiccee 

RRoozzcchhoodd:: vv nneedděěllii vvee 1122,,3300 ttaammttééžž 

SS sseebboouu:: KKaarrttiiččkkuu MMHHDD,, ssppaaccáákk,, kkaarriimmaattkkuu,, ppyyžžaammoo,, nněěccoo 
nnaa ččiiššttěěnníí zzuubbůů,, jjííddlloo aa ppiittíí nnaa ssoobboottuu,, ppllááššttěěnnkkuu.. HHooddiitt ssee
bbuuddoouu ppeevvnnéé bboottyy.. 

CCeennaa:: 115500 KKčč 

PPřřiihhllaaššoovváánníí:: MMaarriiccee VVoojjttííšškkoovvéé,, ddoo nneedděěllee 2266.. 22.. ,, oossoobbnněě 
nnaa bboohhoosslluužžbbáácchh nneebboo nnaa 
mmaaiilluu mmaarriikkaa..vvoojjttiisskkoovvaa@@ggmmaaiill..ccoomm..

TTěěššíímmee ssee nnaa vvááss!!

BBřřeezznnoovváá ppřřeessppáávvaaččkkaa 
pprroo mmllaaddššíí šškkoollnníí  

dděěttii 
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